
 1

 

UNIONE DEI COMUNI “ALTO CALORE” 
(PROVINCIA  DI  SALERNO) 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Servizio Tecnico Unionale 
 

 

DETERMINA  N. 11  REG. GEN. 

N. 05 del 28.08.2019 - REG. U.T.U. 
 

 

 
 

OGGETTO: “ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA STRADA INTERCOMUNALE PONTE   

CALORE – VARCO DELLA TAVERNA – DIFESA PRINCIPE” 

                      RETTIFICA QUADRO ECONOMICO – SPESE GENERALI 

                      Codice CIG: 801545203E 

                      Codice Univoco Ufficio per la fatturazione elettronica: UFGEAB 

   Codice CUP: H87H18002060002 

 
 

 

 

IL SOTTOSCRITTO, ASSUNTE LE FUNZIONI E LE RESPONSABILITA’ CONFERITE CON DECRETO DEL 

PRESIDENTE DELL’UNIONE N. 01 DEL 25.01.2019 HA ADOTTATO LA DETERMINAZIONE IN 
OGGETTO 

 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO TECNICO 

ing. Daniele GNAZZO 
______________________ 

 
 

 

IL SOTTOSCRITTO dr. Antonio NICOLETTI, RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, ATTESTA CHE SUL PRESENTE ATTO 

DI LIQUIDAZIONE SONO STATI EFFETTUATI I CONTROLLI E I RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI, AI SENSI 

DELL’ART. 151, c. 4 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

IL RESPOSNABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO 

CHE in relazione al disposto d.lgs. 267/2000 e s.m.i., la gestione delle risorse spetta ai Responsabili dei Servizi; 

CHE il d.lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 107 “Funzione e responsabilità dei dirigenti”, l’art. 151 “principi 

in materia di contabilità”, l’art. 183 “Impegno di spesa” e l’art. 184 “liquidazione di spesa” che demanda ai 

responsabili dei servizi gli atti di impegno e liquidazione; 

CHE con decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni “Alto Calore” n. 01 del 25.01.2019, è stato conferito 

all’ing. Daniele GNAZZO l’incarico di responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione; 

 

PREMESSO  

CHE con deliberazione DI Giunta dell’Unione dei Comuni n. 01 del 30.04.2019, esecutiva come per legge, è 

stato approvato il progetto esecutivo rimodulato ad oggetto ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 

STRADA INTERCOMUNALE PONTE CALORE – VARCO DELLA TAVERNA – DIFESA PRINCIPE, per l’importo 

complessivo di € 1.161.319,14, aggiornato in conformità all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a 

base di gara ai sensi dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 

 

CONSIDERATO  

CHE con D.D. n. 29 del 12.11.2018 la Regione Campania ha approvato l’elenco degli interventi finanziabili 

sulle risorse FSC 2014/2020, tra cui nella graduatoria è collocato l’intervento dell’Unione dei Comuni “Alto 

Calore” con il progetto di “Adeguamento e Messa in Sicurezza Strada Intercomunale Ponte Calore – Varco 

della Taverna – Difesa Principe nei Comuni di Castel San Lorenzo e Felitto”; 

 

CHE la Regione Campania con nota prot. n. 2018.0732435 del 20.11.2018 ha provveduto a comunicare che 

“con DD n. 29 del 12.11.2018 è stata approvata la graduatoria degli interventi ammissibili a finanziamento 

sulle risorse FSC 2014-2020 nell’ambito avviso de quo, fra i quali è compreso l’intervento proposto da codesto 

Ente”; 

 

CHE con la medesima nota, si comunicava che con DD n. 31 del 16.11.2018 è stato approvato il Disciplinare 

contenente i criteri e gli indirizzi regolanti i rapporti tra la Regione Campania e i Soggetti Attuatori degli 

interventi approvati nell’ambito degli su citato avviso; 

 

CHE nel Disciplinare regolante le modalità attuative, sono previsti alcuni obblighi, tra cui nelle spese 

ammissibili sono previste . . . “Spese generali. L’aliquota del finanziamento da destinarsi a spese generali 

(spese tecniche e di gara, consulenze, e.t.c.) non potrà superare il 10% dell’importo lordo dei lavori e degli 

imprevisti (se utilizzati), nonché dell’effettiva spesa per espropriazioni, con esclusione dell’aliquota per IVA”; 

 

CHE nella delibera di Giunta Unionale n. 1 del 30.04.209 di riapprovazione del progetto, il quadro economico 

dell’intervento espone spese generali che superano la percentuale assentita da Disciplinare Regionale; 

 

CHE la regione Campania con nota prot. n. 0456824 del 18.07.2019 ha evidenziato ha evidenziato tale 

discordanza; 

 

CHE è risulta necessario procedere alla sistemazione del quadro economico del progetto esecutivo al fine di  

adeguare il tutto al Disciplinare Regionale; 

 

PRESO ATTO  

CHE la Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è : H87H18002060002, mentre il 

Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è  CIG: 801545203E; 

 

CHE il nuovo quadro economico risulta essere: 

 



 3

Progetto di Adeguamento e Messa in Sicurezza Strada Intercomunale Ponte Calore - Varco della taverna 
- Difesa Principe nei Comuni di Castel San Lorenzo - Felitto 

    

 A) - LAVORI   

a.1) Importo lavori  soggetto a ribasso   €   822.512.92  
a.21) Oneri di Sicurezza indiretti   €   5.265.10  
a.22) Oneri di Sicurezza diretti   €   20.777.15  

TOTALE (A1+A2)   €  848.555.17  

 B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b.1) Imprevisti: massimo 5% di A)  €                 -    
b.2) Spese tecniche e generali (10% A + B1)    

b.2.1) RUP 1.8 %  €    15.273.99    

b.2.2) Direzione Lavori, Contabilità, Coord, Sicurezza in Esec.  €    34.500.00    

b.2.3) Collaudo Statico e in corso d'opera  €    14.570.00    

b.2.4) Collaudo Amministrativo  €    3.100.00    

b.2.5) Competenze per Geologo  €    8.200.00    

b.2.6) Supporto al RUP €                 -     

b.2.7) Cassa 4%(B22+B23+B24+B25)  €      2.414.80    

b.2.8) Spese Commissione Gara  €      3.600.00    

b.2.9) Indagini Geologiche e prove di laboratorio certificate  €      3.116.29    
      

   

b.3) IVA  (22% A1+A2+B1) lavori  €  186.682.14   
b.4) IVA (22 % su B2) spese tecniche e generali  €    18.650.52   
b.5) Oneri di Discarica Iva compresa  €    18.600.00   
b.6) Allacci e interferenze a reti esistenti Iva compresa  €     4.056.23    

         

 Totale somme a disposizione   €   312.763.97  
    

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO: A) + B)   € 1.161.319.14  
 

CONSIDERATO 

Che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di Ing. Daniele Gnazzo è profilato sul sistema 

ANAC, quale operatore della Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c. a r.l., per la presente procedura; 

 

VISTI 

il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

il D.L. vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

Di approvare integralmente la premessa; 

 

Di prendere atto della nota della Regione Campania prot. n. 0456824 del 18.07.2019 dove si evidenziava che 

il quadro economico dell’intervento “ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA STRADA INTERCOMUNALE 

PONTE CALORE – VARCO DELLA TAVERNA – DIFESA PRINCIPE” espone spese generali che superano la 

percentuale assentita da Disciplinare Regionale; 

Di approvare il seguente nuovo quadro economico dell’intervento: 

 



 4

Progetto di Adeguamento e Messa in Sicurezza Strada Intercomunale Ponte Calore - Varco della taverna 
- Difesa Principe nei Comuni di Castel San Lorenzo - Felitto 

    

 A) - LAVORI   

a.1) Importo lavori  soggetto a ribasso   €   822.512.92  
a.21) Oneri di Sicurezza indiretti   €   5.265.10  
a.22) Oneri di Sicurezza diretti   €   20.777.15  

TOTALE (A1+A2)   €  848.555.17  

 B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

b.1) Imprevisti: massimo 5% di A)  €                 -    
b.2) Spese tecniche e generali (10% A + B1)    

b.2.1) RUP 1.8 %  €    15.273.99    

b.2.2) Direzione Lavori, Contabilità, Coord, Sicurezza in Esec.  €    34.500.00    

b.2.3) Collaudo Statico e in corso d'opera  €    14.570.00    

b.2.4) Collaudo Amministrativo  €    3.100.00    

b.2.5) Competenze per Geologo  €    8.200.00    

b.2.6) Supporto al RUP €                 -     

b.2.7) Cassa 4%(B22+B23+B24+B25)  €      2.414.80    

b.2.8) Spese Commissione Gara  €      3.600.00    

b.2.9) Indagini Geologiche e prove di laboratorio certificate  €      3.116.29    
      

   

b.3) IVA  (22% A1+A2+B1) lavori  €  186.682.14   
b.4) IVA (22 % su B2) spese tecniche e generali  €    18.650.52   
b.5) Oneri di Discarica  IVA Compresa  €    18.600.00   
b.6) Allacci e interferenze a reti esistenti IVA compresa  €     4.056.23    

         

 Totale somme a disposizione   €   312.763.97  
    

 IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO: A) + B)   € 1.161.319.14  
 

Di trasmette la presente determina alla Regione Campania per l’emissione del Decreto di ammissione a 

finanziamento dell’intervento; 

Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di rispettiva 

competenza; 

Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, ing. Daniele Gnazzo, di provvedere a tutti gli atti 

consequenziali. 

 

ESTREMI DELLA PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio On-line per giorni quindici consecutivi ricorrenti dal giorno 

della pubblicazione. 

 

 


